
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1522 – terça-feira, 05 de março de 2024. Pag.01/01 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2024 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes Batista, 

02 - Centro - Emas - PB, por meio do site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa especializada para realização de consultas médicas 

especializadas, para pacientes da Rede Municipal de Saúde do 

município de EMAS–PB. Inicio de cadastro das propostas: 17:00 

horas do dia 06 de Março de 2024. Início da fase de lances: 09:00 

horas do dia 22 de março de 2024.Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 

Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; 

e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. 

Edital: http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br; 

Emas - PB, 05 de março de 2024 

AMANDA NUNES ALBINO – Pregoeira Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0006/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Emas – PB, em conformidade com Art. 75, 

§ 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público a realização da 

dispensa nº 0006/2024 para o objeto: contratação de empresa 

especializada para prestar serviços de Formação de Gestores com 

carga horária de 160 horas; Controlar índices do CENSO (IDEB, 

SAEB) com precisão de um diagnóstico real e imparcial afim de 

potencializar metas para financiamento da educação; Dinamizar 

equipe multidisciplinar pedagógica; dos setores administrativos; 

Assessoramento pedagógico; Adequação de implementação com 

adoção das medidas da BNCC Formação Profissional; 

Desenvolvimento de projetos pedagógicos nas escolas com demanda 

específica da realidade do ensino; Monitorar nível de qualidade da 

educação; Promoção e articulação de formação pedagógica com 

reflexo de melhorias no IDEB e SAEB; Articulação de formação de 

letramento digital; Racionalizar o Projetos Político Pedagógico (PPP) 

. Gestão de Pessoas Monitorar relações de gestores, funcionários e 

colaboradores com projetos que implementam ações para melhorar a 

qualidade das interações da comunicação escolar da Prefeitura de 

Emas -PB. Os interessados apresentarem proposta de preço no 

prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração 

escolherá a mais vantajosa. Os documentos e proposta de preços 

será recebido até o dia 8 de março de 2024, até as 14:00 horas, que 

poderão ser encaminhadas para o e-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. 

Esclarecimentos e impugnações poderão ser encaminhados através 

do e-mail. Os interessados poderão obter o respectivo Edital e anexos 

com a especificação do objeto na sala de Licitação ou através do 

portal eletrônico do município www.emas.pb.gov.br. Este 

procedimento tem como fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 

Lei Complementar nº 123/06; consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 14:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Emas - PB, 05 de março de 2024. 

LIOVANIO GALDINO  

Agente de contratação 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0007/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Emas – PB, em conformidade com Art. 75, 

§ 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público a realização da 

dispensa nº 0007/2024 para o objeto: contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de radiodifusão para 

divulgações de atos e programas relativos a prefeitura municipal de 

Emas-PB. Os interessados apresentarem proposta de preço no prazo 

de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá 

a mais vantajosa. Os documentos e proposta de preços será recebido 

até o dia 08 de março de 2024, até as 14:00 horas, que poderão ser 

encaminhadas para o e-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. 

Esclarecimentos e impugnações poderão ser encaminhados através 

do e-mail. Os interessados poderão obter o respectivo Edital e anexos 

com a especificação do objeto na sala de Licitação ou através do 

portal eletrônico do município www.emas.pb.gov.br. Este 

procedimento tem como fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 

Lei Complementar nº 123/06; consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 14:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Emas - PB, 05 de março de 2024. 

LIOVANIO GALDINO  

Agente de contratação 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0005/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Emas – PB, em conformidade com Art. 75, 

§ 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público a realização da 

dispensa nº 0005/2024 para o objeto: Contratação de empresa para 

prestar os serviços específicos de coleta de noticias gerias 

relacionadas ao município para serem publicadas nos veículos de 

comunicação; portais, rádios, sites e bloggers para divulgação de 

atos, programas e campanhas das secretarias da município de Emas-

PB. Os interessados apresentarem proposta de preço no prazo de 3 

(três) dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá a 

mais vantajosa. Os documentos e proposta de preços será recebido 

até o dia 08 de Março de 2024, até as 14:00 horas, que poderão ser 

encaminhadas para o e-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. 

Esclarecimentos e impugnações poderão ser encaminhados através 

do e-mail. Os interessados poderão obter o respectivo Edital e anexos 

com a especificação do objeto na sala de Licitação ou através do 

portal eletrônico do município www.emas.pb.gov.br. Este 

procedimento tem como fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 

Lei Complementar nº 123/06; consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 14:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Emas - PB, 05 de março de 2024. 

LIOVANIO GALDINO  

Agente de contratação 


